
RADUJTE SE Z JÍDLA!
Poznejte ekologické, etické a celostní přístupy biodynamického zemědělství!



Čím to všechno začíná? Péčí!
Biodynamické zemědělství se hlásí k hodnotám 
jako je péče, smysl pro odpovědnost a transpa-
rentnost. K člověku a jeho sociálnímu i přírod-
nímu prostředí přistupuje spravedlivě a  s  re-
spektem.

Petra Derkzen
Demeter farmer, Nizozemí

2



Za každým výrobkem v Demeter kvalitě stojí člověk, který se 
zavázal k hodnotám a zásadám biodynamického zemědělství. Co 
to znamená? Že svou farmu vnímá jako soběstačný organismus 
vrůstající do okolní přírody smysluplně a s respektem. To je oním 
tajemstvím, skrývajícím se za vysokou kvalitou Demeter produktů. 
Zdravý přístup farmářů a farmářek, jehož výsledkem jsou zelenina, 
ovoce a maso plné těch nejpodstatnějších živin: lásky, oddanosti, 
odvahy, důstojnosti, pravdy a radosti. 

ŽIVME SE 
RADOSTÍ!

3



FARMA JE ŽIVOUCÍ  
ORGANISMUS. 

Každá farma je jedinečným, celistvým organismem 
s vlastní osobností. Tu však naplno rozvine jen v případě, 
že se jí dostane správně vyvážené péče ve všech oblastech. 
Své musí dostat půda, rostliny, zvířata i lidé. Jako 
biodynamičtí farmáři a farmářky řídíme svá hospodářství 
tak, abychom podpořili přirozenou spolupráci mezi všemi 
přírodními říšemi a člověkem. Pracujeme s vědomím 
odpovědnosti za probouzení ozdravných a oživujících 
procesů v půdě, po které chceme, aby pro nás plodila 
zdravé potraviny té nejvyšší kvality.

Víc než BIO
Biodynamické zemědělství není jen o nahrazování 
agrochemikálií přírodními prostředky. Ve hře je 
mnohem víc. Jako farmáři a farmářky spoluutváříme 
životní prostředí, živoucí svět, který nás obklopuje. 
Rozvíjíme přirozenou rovnováhu a pozvedáme 
se z  úvah o koloběhu živin do roviny celostního 
vnímání farmy jako komplexního žijícího organismu. 
Necháváme se vést přesvědčením, že celek je dobrý jen 
tehdy, když je v pořádku každá z jeho součástí.

                         EKOLOGICKÁ ZODPOVĚDNOST     4



KVALITA POTRAVIN

WELFARE ZVÍŘAT

5

ÚRODNOST PŮDY

ZDRAVÉ ROSTLINY

BIODIVERZITA

                         EKOLOGICKÁ ZODPOVĚDNOST     

                      SOCIÁLNÍ ZODPOVĚDNOST

5



ÚRODNOST PŮDY 
JE KLÍČOVÁ

Základem biodynamického zemědělství je regenerace 
půdy. Právě ona zaručuje kvalitu potravin, lidské 
zdraví a zdraví planety Země. V hodnotné potraviny 
dozrávají rostliny nejlépe v živé půdě s bohatou 
vrstvou humusu. Je pro ně zdrojem živin, reguluje 
vzdušnou a tepelnou rovnováhu půdy a také váže CO2, 
čímž hraje velmi důležitou roli i pro zdraví klimatu.

ZÁSADA 

1

6



ZDRAVÉ ROSTLINY — 
ZEMĚDĚLSTVÍ BEZ GMO 

Každá rostlina vyrůstá ze semínka. Zachováváme celistvost a rozmanitost 
semen a preferujeme semena z otevřeně opylovaných odrůd. Na našich 
polích nikdy nenajdete chemicky ošetřená nebo GMO semena. Jako 
biodynamičtí zemědělci se zasazujeme o zdravé a vitální rostliny. Čím? 
Tím, že přispíváme ke zdraví a úrodnosti půd, podporujeme biologicky 
rozmanité prostředí a používáme biodynamické preparáty.

ZÁSADA 

2

7



RESPEKT 
K PŘIROZENOSTI 
ZVÍŘAT 

Dobré životní podmínky zvířat jsou naší nejvyšší prioritou. 
Hospodářská zvířata nejenže poskytují mléko, maso, vejce 
a med, ale především produkují cenný hnůj – nezbytný 
pro zdravou, na živiny bohatou půdu. Na našich farmách 
vytváříme podmínky umožňující zvířatům chovat se 
tak, jak je to pro ně přirozené, ve volném výběhu a  na 
pastvinách. Krmivo pro zvířata pochází v ideálním 
případě přímo z farmy a nenakupuje se odjinud. Zvířata 
nikdy nemrzačíme – odrohování, odřezávání zobáků, 
stříhání křídel či stříhání a kupírování ocasů je zakázáno.

ZÁSADA 

3

8



9



10



CENÍME SI 
BIODIVERZITY

Jako biodynamičtí zemědělci podporujeme a zacho-
váváme biologickou rozmanitost prostřednictvím 
osvědčených postupů. Vysazujeme polykultury, ro-
tujeme plodiny, chráníme panenské lesy, zachová-
váme trvalé travní porosty, vodní plochy, myslíme 
na úkryty pro hmyz a ptáky a chráníme volně žijící 
živočichy. Nejméně 10 % zemědělské půdy pone-
cháváme volné přírodě nebo v režimu biologické 
rozmanitosti. Chemické pesticidy a herbicidy jsou 
zakázány.

ZÁSADA 

4

11



Gianni Lo Franco
Fattoria la Vialla, Itálie

ZÁRUKA 
NEJVYŠŠÍ 
EKOLOGICKÉ 
KVALITY

Ochranná známka Demeter je jedinou světovou 
značkou, která certifikuje nejen produkty, ale 
i  biodynamickou výrobu. Naše přísné normy jdou 
nad rámec ekologického zemědělství a poskytují 
produkty prvotřídní kvality. Výrobky Demeter 
jsou vždy certifikovány podle norem ekologického 
zemědělství i podle norem Demeter. Integritu a kvalitu 
výrobků Demeter udržujeme v celém hodnotovém 
řetězci. Všechny výrobní a zpracovatelské procesy 
nastavujeme tak, aby vitalitu potravin neničily, ale 
naopak udržovaly nebo dokonce zvyšovaly.

ZÁSADA 

5

12



13
13



14



EKOLOGICKÁ 
ODPOVĚDNOST

Jako Demeter zemědělci chápeme vzájemnou provázanost ekosystémů 
a bereme do hry všechny aktéry přírodního společenství. Na svých 
farmách po celém světě budujeme biotopy pro nejrozmanitější živé 
tvory – od nejmenšího hmyzu až po ta největší zvířata. Biodynamické 
zemědělství obnovuje úrodnost půdy, odebírá z atmosféry uhlík 
a  přispívá k regeneraci hmyzu, rostlin a živočichů. Není zátěží, ale 
naopak důležitou pomocí při ochraně klimatu.

ZÁSADA 

6

15



João  Batista Volkmann
Fazenda Capão Alto das Criuvas, Brazílie

SPOLEČENSKÁ 
ZODPOVĚDNOST

V jádru biodynamiky spočívá hluboká touha po soci-
ální spravedlnosti, respektu a posílení rozmanitosti. 
Společenská odpovědnost a transparentnost jsou zá-
kladními principy našich směrnic. A protože lidské 
bytosti jsou součástí zemědělského organismu, po-
važujeme za důležité je oceňovat a respektovat stejně 
jako půdu, rostliny a zvířata na farmě. Lidé potřebují 
rovné příležitosti a zdravé a bezpečné pracovní pod-
mínky bez ohledu na původ či pohlaví. 

ZÁSADA 

7

16



17

PŘEDSTAVTE SI, 
ŽE VŠE, CO JÍTE,  

JE ETICKÉ
17



18



Certifikační směrnice Demeter jsou hmata-
telným vyjádřením našich zásad. Jsme hluboce 
přesvědčeni, že si zasluhují přirozený respekt 
a upřímnou součinnost ze strany zemědělců 
a plnou důvěru ze strany spotřebitelů.  

Všichni držitelé licence v celém výrobním ře-
tězci jsou certifikováni podle našich Směrnic 
a každoročně kontrolováni.. Demeter je znač-
ka pro certifikované produkty z biodynamic-
kého zemědělství.

KVALITA 
ZARUČENA!

19



DOBRÉ DŮVODY 
PRO DEMETER 

POTRAVINY 
1. Zdravé jídlo v bio kvalitě – bez GMO a chemikálií.

2. Regenerativní zemědělství zajišťující 
úrodnost půdy a šetrnost vůči klimatu!

3. Vitální potraviny plné živin.

4. Živočišné produkty bez pocitu viny. Demeter 
standardy zahrnují dobré životní podmínky.  

5. Potraviny vyrobené lidmi, kteří vyznávají hodnoty 
Demeter a pečují o planetu i společnost.

6. Zemědělské podniky a výrobci, kteří půdu i podnikání 
vnímají jako součást komplexního organismu, 
nikoli jako k výtěžný monokulturní byznys.

7. Podpora širší vize potravinového systému, který 
se proměňuje ve společném úsilí o lepší planetu.

20



21



Jsme celosvětové hnutí biodynamických farmářů a farmářek 
vyznávajících holistický, ekologický a etický přístup k lidem, 
půdě a životnímu prostředí. Propagujeme jedinečný způsob 
pohledu na ekologické zemědělství, zahradnictví, potraviny 
a zdraví a zároveň jednu z nejudržitelnějších a  nejregene-
rativnějších forem zemědělství na světě. Naši Demeter ze-
mědělci obhospodařují více než 230000 hektarů půdy v 65 
zemích. Výrobky s certifikátem Demeter najdete v  mnoha 

zemích, a to jak v obchodech se zdravými potravinami nebo 
na farmářských trzích, tak i v supermarketech. Certifikova-
né výrobky nesou ochrannou známku Demeter, která repre-
zentuje naše vysoké standardy kvality.

Výrobci a zpracovatelé Demeter nabízejí širokou škálu zdra-
vých biodynamických produktů vysoké kvality. Od jemné 
dětské výživy a skvělých snídaňových evergreenů (káva, 
čaj, kakao, cereálie) až po rozmanitou škálu zeleniny, ovoce 
a masa. K dispozici je také množství polotovarů včetně těsto-
vin, polévek a omáček, džusů, zmrzliny a dalších. Nabízíme 
i kosmetické výrobky z biodynamicky pěstovaných bylin 
a textilní výrobky z biodynamické produkce bavlny. Vína 
z biodynamického vinohradnictví mají zřetelně unikátní 
charakter, nesou v sobě hloubku a čistotu chuti a   vitalitu 
dobře obhospodařované půdy.

Věděli jste, že
Biodynamické hnutí žije už od roku 1924, kdy 
první zemědělci vyvinuli biodynamické metody 
pro pěstování zdravých potraviny jako alternativu 
k  rychle se rozvíjejícímu trendu využívání 
chemických pesticidů?

Photo Credits: Yool | S. 14 , 21: Jonathan Alvarez  
S. 7: Eva Wolf | S. 16: Tatiana Cavaçana

Biodynamic Federation Demeter International e.V. 
Brandschneise 1 |  D-64295 Darmstadt22



JEZTE VÍCJEZTE VÍC
ŽIVOTAŽIVOTA

Louis Rivoire
Ferme Saint Blaise, Francie

budete růst 
23



INSPIRUJEME 
SE INTUICÍ 

A ODPOVĚDNOSTÍ

www.demeter.net
www.you-will-grow.net

Demeter Česko a Slovensko
www.demetercs.eu


